tótă estensiunea, ca reamintind guvernului român marele folose ce a adus biserica statului, să nu cruțe la rândul său puținele ajutóre și sacrificie, ce-l cere ea astăzi. Elu sună:

Prea Înaltate Dómne!

Puterile cele mari Europene, conduse de Providența cerescă, impliniră prin Convenția de la Paris din 7/19. August 1858, o datorie de dreptate către Principatele Dunărene, recunoscându-ne vechiul dritu de autonomie pe temeiul tratatelor vechi, și aședindule prin chipul acesta în sistemul dreptului popórelor Europene.